⁵⁸ „Ad posteriorem partem respondetur imprimis duplicia principia posse in scientia requiri: quaedam dicuntur complexa seu composita, qualia sunt illa ex quibus demonstratio conficitur; alia sunt simplicia, quae significantur per terminos, qui loco medii in demonstratione a priori sumuntur. Priora dicuntur principia cognitionis; posteriora autem, principia essendi. In hac ergo scientia non desunt principia complexa; immo, ut infra videbimus, ad eam pertinet principia explicare et confirmare, et primum omnium principiorum constituere, per quod alia quodammodo demonstrantur. At vero principia incomplexa duplici modo intelligi possunt: primo, quod sint verae causae secundum rem aliquo modo distinctae ab effectibus, vel proprietatibus, quae per illas demonstran-

§4. Metafyzika jako věda „třetí abstrakce“

V druhé sekci nazvané *Zda metafyzika se týká všech věcí podle jejich vlastních pojmů* Suárez uvádí definici metafyziky, která se *prima facie* od výše uvedené liší. Podle ní, zdá se, se můžeme domnívat, že metafyzika se zabývá každým jsoucnem, a to podle každého jeho pojmu (*secundum omnem rationem entis*). Zdá se tedy, že tato věda se zabývá všemi druhy, a to až k posledním diferencím, které jsou pod tímto pojmem jsoucna obsaženy. Metafyzika se tak podle výše uvedené definice stává univerzální vědou, která se k ostatním vědám vztahuje jako ke svému částem.⁵⁹

Suárez toto mínění odmítá. Metafyzika podle něj neuvažuje všechna jsoucna podle všech jejich druhových pojmů (*rationes*). To však neznamená, že „nesestupuje“ k některým podřazeným přirozenostem. Přestože se metafyzika zabývá jsoucnem, nakolik je jsoucnem, a vším, co k němu náleží, nezůstává u tzv. precizovaného či kvazi-aktuálního pojmu jsoucna. „Sestupuje“ ve svém záběru k některým podřazeným přirozenostem.⁶⁰ Toto tvrzení Suárez dává do souvislosti s v logice běžným rozlišením aktuálního a potenciálního celku. Zatímco aktuální celek můžeme chápat jako něco, co je vytvořeno tzv. precizivní neboli separující abstrakcí, tak celek potenciální je celkem, který v sobě zahrnuje podřazené přirozenosti potenciálně.⁶¹ Aplikaci tohoto rozlišení můžeme provést i v našem případě, tj. v případě jsoucna ja-

tur ... et hujusmodi principia vel causae non sunt simpliciter necessariae ad rationem objecti, quia necessariae non sunt ad veras demonstrationes conficiendas ... Alio modo dicitur principium seu causa, id quod est ratio alterius, secundum quod objective concipiuntur et distinguuntur; et hoc genus principii sufficit ut sit medium demonstrationis; nam sufficit ad reddendam veluti rationem formalem, ob quam talis proprietates rei convenit. Quamvis ergo demus ens in quantum ens non habere causas proprie et in rigore sumptas priori modo, habet tamen rationem aliquam suarum proprietatum; et hoc modo etiam in Deo possunt hujusmodi rationes reperiri, nam ex Dei perfectione infinita reddimus causam, cur unus tantum sit, et sic de aliis. Quocirca etiam hanc partem argumenti retorqueri possumus, nam ens in quantum ens de se est objectum scibile, habens sufficientem rationem formalem, et principia sufficientia, ut de eo demonstrantur proprietates; ergo circa illud versari potest aliqua scientia, quae non est alia praeter metaphysicam“, DM 1,1,29, s. 11-12.

⁵⁹ „Ex dictis in precedente sectione, videtur inferri, pertinere ad hanc scientiam, de omni ente, et secundum omnem rationem entis disserere, quia scientia, quae tractat de aliquo genere, ut de objecto adaequato, tractat etiam de omnibus speciebus sub illo contenti, ut de philosophia constat. Et ratio est, quia alias non erit adaequatio inter tale objectum et talem scientiam; plura enim sub uno extremo quam sub alio continebuntur; ergo pari ratione scientia, quae speculatur ens ut adaequatum objectum omnia, quae sub illo continentur, considerat“, DM 1,2,1, s. 12. „... Aegid. ... affirmat metaphysicam de omnibus rebus, et earum proprietatibus usque ad ultimas species seu differentias earum considerare ... Antonius Mirand. ... affirmat caeteras scientias non esse a metaphysica totaliter diversas, sed esse partes ejus, seu potius omnes esse partes unius scientiae“, DM 1,2,2, s. 12-13.

⁶⁰ „Dico ergo primo: quamvis haec scientia consideret ens in quantum ens, et proprietates quae ipsi ut sic per se conveniunt, non tamen sistit in praecisa, et quasi actuali ratione entis ut sic, se ad aliqua inferiora consideranda descendat secundum proprias eorum rationes“, DM 1,2,12, s. 16.

⁶¹ „Solum est animadvertendum, quod dialectici dicunt, genus considerari posse, vel ut totum actuale, vel ut potenziale, seu (quod idem est) considerari posse ut abstractum abstractione praecisiva, id est, secundum id

kožto jsoucna. Pokud je jsoucno jako takové adekvátním předmětem nějaké potence či habitu, není tomu podle Suáreze vždy tak jako v případě nějakého aktuálního celku, který by byl od svých podřazených přirozeností oddělen formální abstrakcí, ale spíše jako v případě celku potenciálního. Proto je třeba pojem jsoucna (*ratio entis*) uvažovat, nakolik určitým způsobem, o němž zatím nic přesnějšího nevíme, zahrnuje své podřazené přirozenosti.⁶²

Tyto společné přirozenosti však metafyzika nezahrnuje všechny. Druhou tezi formuluje Suárez tímto způsobem: Přestože se metafyzika zabývá i podřazenými přirozenostmi jsoucna, a tak nezůstává u aktuálního celku, neuvažuje tyto podřazené přirozenosti všechny. Pojednává pouze o těch, které spadají pod jí vlastní abstrakci.⁶³ Touto abstrakcí je abstrakce třetího stupně.⁶⁴

Třetí tezi pak formuluje Suárez následovně: Metafyzika pod pojmem jsoucna uvažuje jak pojem substance jako takové, tak pojem akcidentu.⁶⁵ Oba totiž abstrahují od látky co do bytí. Má-li se něco stát předmětem metafyziky, není nutné, aby dané obsahy (*rationes*) splňovaly požadavek „Vyskytovat se vždy bez látky!“, jako je tomu v případě pojmů imateriálních substancí. Stačí pouze, aby ve svém formálním pojmu látku o sobě nezahrnovaly a nevyžadovaly.⁶⁶ Těmito pojmy označené věci mohou mít své adekvátní a vlastní atributy, jejichž